

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AIR PULLMAN SPA
Sede: VIA ENRICO FERMI 9 ASSAGO MI
Capitale sociale: 1.248.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: MI
Partita IVA: 00216510123
Codice fiscale: 00216510123
Numero REA: 1314899
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO): 493909
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: sì
Denominazione della società capogruppo: AIR PULLMAN SPA
Paese della capogruppo: ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	353	706
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.119.570	1.150.991
5) avviamento	272.111	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.392.034</i>	<i>1.151.697</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
1) terreni e fabbricati	6.619.628	5.907.369
2) impianti e macchinario	145.439	134.876
3) attrezzature industriali e commerciali	148.696	158.705
4) altri beni	6.561.761	9.269.122
5) immobilizzazioni in corso e acconti	2.438.469	1.719.697
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>15.913.993</i>	<i>17.189.769</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	2.006.357	3.876.857
b) imprese collegate	2.066.481	2.066.481
d-bis) altre imprese	83.932	83.932
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>4.156.770</i>	<i>6.027.270</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	1.315.000	700.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.315.000	700.000
b) verso imprese collegate	269.500	269.500
esigibili oltre l'esercizio successivo	269.500	269.500
<i>Totale crediti</i>	<i>1.584.500</i>	<i>969.500</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>5.741.270</i>	<i>6.996.770</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>23.047.297</i>	<i>25.338.236</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	407.884	383.579
<i>Totale rimanenze</i>	<i>407.884</i>	<i>383.579</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	5.929.796	7.802.368
esigibili entro l'esercizio successivo	5.929.796	7.802.368
2) verso imprese controllate	1.191.121	4.488.167
esigibili entro l'esercizio successivo	678.848	3.640.068
esigibili oltre l'esercizio successivo	512.273	848.099
3) verso imprese collegate	17.580	17.395
esigibili entro l'esercizio successivo	17.580	17.395
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	17.865	72.134
esigibili entro l'esercizio successivo	17.865	72.134

	31/12/2022	31/12/2021
5-bis) crediti tributari	1.003.631	1.868.408
esigibili entro l'esercizio successivo	953.201	1.682.938
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.430	185.470
5-ter) imposte anticipate	1.160.848	1.183.778
5-quater) verso altri	1.721.187	2.035.029
esigibili entro l'esercizio successivo	1.629.740	1.943.582
esigibili oltre l'esercizio successivo	91.447	91.447
Totale crediti	11.042.028	17.467.279
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
6) altri titoli	300.000	300.000
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	300.000	300.000
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	14.578.927	7.217.287
3) danaro e valori in cassa	72.957	32.514
Totale disponibilita' liquide	14.651.884	7.249.801
Totale attivo circolante (C)	26.401.796	25.400.659
D) Ratei e risconti	589.387	817.272
Totale attivo	50.038.480	51.556.167
Passivo		
A) Patrimonio netto	30.104.781	29.096.220
I - Capitale	1.248.000	1.248.000
III - Riserve di rivalutazione	6.708.391	6.708.391
IV - Riserva legale	249.600	249.600
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	19.690.231	20.254.183
Varie altre riserve	(2)	(2)
Totale altre riserve	19.690.229	20.254.181
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.208.561	636.048
Totale patrimonio netto	30.104.781	29.096.220
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	145.023	136.343
2) per imposte, anche differite	337.284	128.803
Totale fondi per rischi ed oneri	482.307	265.146
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.241.445	2.454.369

	31/12/2022	31/12/2021
D) Debiti		
1) obbligazioni	436.000	436.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	436.000	436.000
4) debiti verso banche	4.692.454	5.424.286
esigibili entro l'esercizio successivo	1.236.738	731.832
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.455.716	4.692.454
7) debiti verso fornitori	3.625.648	4.680.755
esigibili entro l'esercizio successivo	3.625.648	4.680.755
9) debiti verso imprese controllate	1.606.166	2.145.663
esigibili entro l'esercizio successivo	1.093.893	1.352.862
esigibili oltre l'esercizio successivo	512.273	792.801
10) debiti verso imprese collegate	522.323	798.482
esigibili entro l'esercizio successivo	522.323	798.482
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	300	2
esigibili entro l'esercizio successivo	300	2
12) debiti tributari	376.813	416.080
esigibili entro l'esercizio successivo	376.813	383.494
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	32.586
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	426.046	536.979
esigibili entro l'esercizio successivo	426.046	536.979
14) altri debiti	3.039.634	3.493.977
esigibili entro l'esercizio successivo	3.039.634	3.493.977
<i>Totale debiti</i>	<i>14.725.384</i>	<i>17.932.224</i>
E) Ratei e risconti	2.484.563	1.808.208
<i>Totale passivo</i>	<i>50.038.480</i>	<i>51.556.167</i>

Conto Economico Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	32.758.962	26.030.306
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	3.938.733	1.864.057

	31/12/2022	31/12/2021
altri	1.971.666	4.102.256
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>5.910.399</i>	<i>5.966.313</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>38.669.361</i>	<i>31.996.619</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.668.485	5.033.838
7) per servizi	8.128.682	6.941.498
8) per godimento di beni di terzi	161.768	264.267
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	10.225.354	9.777.410
b) oneri sociali	2.753.415	2.573.555
c) trattamento di fine rapporto	784.585	652.291
e) altri costi	14.155	15.080
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>13.777.509</i>	<i>13.018.336</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	124.420	31.005
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.372.303	4.686.440
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	34.661	58.724
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>4.531.384</i>	<i>4.776.169</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(15.819)	(75.770)
14) oneri diversi di gestione	224.477	569.573
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>34.476.486</i>	<i>30.527.911</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.192.875	1.468.708
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
da imprese collegate	12.600	12.600
<i>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	<i>12.600</i>	<i>12.600</i>
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.122	1.157
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1.122</i>	<i>1.157</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>13.722</i>	<i>13.757</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	66.408	80.722
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>66.408</i>	<i>80.722</i>

	31/12/2022	31/12/2021
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(8)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(52.686)</i>	<i>(66.973)</i>
D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie		
19) svalutazioni	-	-
a) di partecipazioni	900.000	832.910
<i>Totale svalutazioni</i>	<i>900.000</i>	<i>832.910</i>
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	<i>(900.000)</i>	<i>(832.910)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	3.240.189	568.825
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	742.953	75.923
imposte differite e anticipate	289.229	(143.146)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	554	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>1.031.628</i>	<i>(67.223)</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.208.561	636.048

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.208.561	636.048
Imposte sul reddito	1.031.628	(67.223)
Interessi passivi/(attivi)	52.686	66.965
(Dividendi)	(800.000)	
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(58.030)	(551.421)
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>2.434.845</i>	<i>84.369</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	217.161	7.893
Ammortamenti delle immobilizzazioni	4.496.723	4.717.445
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	900.000	832.910
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		652.291
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>5.613.884</i>	<i>6.210.539</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>8.048.729</i>	<i>6.294.908</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(24.305)	(75.770)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.872.572	(1.509.525)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(1.055.107)	(313.057)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	227.885	561.839
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	676.355	(77.364)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	3.860.838	(420.959)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>5.558.238</i>	<i>(1.834.836)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>13.606.967</i>	<i>4.460.072</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(52.686)	(66.965)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.031.628)	67.223
(Utilizzo dei fondi)		(87.806)
Altri incassi/(pagamenti)		(720.691)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(1.084.314)</i>	<i>(808.239)</i>

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	12.522.653	3.651.833
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(3.546.072)	(4.138.217)
Disinvestimenti	638.506	1.181.037
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(466.172)	(25.067)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(615.000)	(2.971.500)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.988.738)	(5.953.747)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	504.906	(379.188)
(Rimborso finanziamenti)	(1.236.738)	(731.832)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(400.000)	(400.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.131.832)	(1.511.020)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	7.402.083	(3.812.934)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	7.217.287	11.031.627
Danaro e valori in cassa	32.514	31.108
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	7.249.801	11.062.735
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	14.578.927	7.217.287
Danaro e valori in cassa	72.957	32.514
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	14.651.884	7.249.801
Differenza di quadratura		

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Si specifica che i termini per l'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2022, sussistendone le ragioni, sono stati prorogati, a norma di Statuto, a non oltre 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, giusta delibera consigliare del 29.03.2023.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore del trasporto terrestre di persone e noleggio con conducente.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Si segnala che la Vostra società nell'esercizio 2022 ha ulteriormente consolidato la propria posizione nel settore del trasporto persone, dopo gli effetti della gravissima crisi economica mondiale innescata dall'epidemia Covid-19.

Già dall'esercizio 2020 la società ha intrapreso il percorso di digitalizzazione dei processi, che sta continuando a sviluppare anche in questo esercizio.

La Vostra società in data 22/12/2022 ha deliberato la fusione per incorporazione della società partecipata "Solaria Bus Srl – in liquidazione", con atto del Dottore Ferdinando Cutino, notaio in Besozzo, con effetto retroattivo al 1/1/2022 delle operazioni dell'incorporata nel presente bilancio.

L'organo amministrativo attesta di avere tempestivamente adempiuto agli obblighi di cui all'art. 2086 c.c., comma 2, in tema di adeguato assetto organizzativo, amministrativo e contabile, e previsti all'art. 2 del D.Lgs. n. 83/2022, sostitutivo dell'art. 3 del D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della Crisi d'Impresa e dell'Insolvenza).

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci (5 anni in quote costanti ad eccezione dei software che sono ammortizzati in 3 anni in quote costanti).

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Il costo del marchio è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale, il cui valore è stato determinato dalla perizia di esperto indipendente, ed ai sensi dell'art. 1, commi 622-624, Legge n. 234/2021, tale costo è ammortizzato in cinquanta anni.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Terreni	Non ammortizzati
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10% / 20%
Attrezzature industriali e commerciali	10% / 20%
Mobili e macchine ufficio	12%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Automezzi e autovetture	25%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

L'art. 2426 c.1 n.8 c.c. prescrive che i crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

L'OIC15, in coerenza con il disposto dell'art. 2423 c.4 c.c., consente la non applicazione del costo ammortizzato ai crediti se gli effetti dell'utilizzo di tale criterio sono irrilevanti rispetto alla valutazione dei medesimi al loro presumibile valore di realizzo. Il medesimo OIC 15 afferma che generalmente gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine, ossia con scadenza inferiore a 12 mesi.

L'art. 12 c.2 del D.Lgs. 139/2015 e l'OIC 15 consentono la facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti sorti negli esercizi precedenti al 2016 e che non hanno ancora esaurito i loro effetti nel presente bilancio.

Tutto ciò premesso, si precisa che la società non ha applicato il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei crediti iscritti in bilancio in quanto:

- i crediti sorti a decorrere dal 1° gennaio 2016 sono a breve termine, ossia con scadenza inferiore a 12 mesi; gli effetti di applicazione del criterio del "costo ammortizzato" appaiono di conseguenza irrilevanti, tenuto altresì conto che per i crediti in oggetto i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza non hanno rilievo;

- per i crediti sorti negli esercizi precedenti al 2016 e che non hanno ancora esaurito i loro effetti nel presente bilancio ci si è avvalsi della facoltà di non applicare il "costo ammortizzato" prevista dall'art. 12 c.2 del D.Lgs. 139/2015.

Tenendo conto del disposto di cui all'art. 2423 c.4 c.c., i crediti dell'attivo circolante sono quindi esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di valore durevole.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di mercato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

I titoli immobilizzati sono destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato perchè le differenze tra valore iniziale e valore finale sono di scarso rilievo.

In questi casi i titoli sono rilevati al costo di acquisto che è costituito dal prezzo pagato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate con forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

L'art. 2426 c.1 n.8 c.c. prescrive che i debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

L'OIC19, in coerenza con il disposto dell'art. 2423 c.4 c.c., consente la non applicazione del costo ammortizzato ai debiti se gli effetti dell'utilizzo di tale criterio sono irrilevanti rispetto alla valutazione dei medesimi al loro valore nominale. Il

medesimo OIC 15 afferma che generalmente gli effetti sono irrilevanti se i debiti sono a breve termine, ossia con scadenza inferiore a 12 mesi.

L'art. 12 c.2 del D.Lgs. 139/2015 e l'OIC 19 consentono la facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti sorti negli esercizi precedenti al 2016 e che non hanno ancora esaurito i loro effetti nel presente bilancio.

Tutto ciò premesso, si precisa che la società non ha applicato il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei debiti iscritti in bilancio in quanto:

- i debiti sorti a decorrere dal 1° gennaio 2016 a breve termine, ossia con scadenza inferiore a 12 mesi, gli effetti di applicazione del criterio del "costo ammortizzato" appaiono irrilevanti, tenuto altresì conto che per i debiti in oggetto i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza non hanno rilievo;
- i debiti sorti a decorrere dal 1° gennaio 2016 di durata superiore a 12 mesi, contratti con gli Istituti di credito a tassi di mercato, presentano dei costi di transazione iniziali, sostanzialmente commisurati alle commissioni di istruttoria, appaiono trascurabili.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio 2008 la società e le seguenti controllate: "Air Pullman Noleggi Srl", "S.A.C.O. Srl", dall'anno 2020 e dall'anno 2021 "New TGS Srl", società partecipata al 100% "APF Holding Srl" hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società. Ha seguito della fusione per incorporazione per la controllata "Solaria Bus Srl" è stata comunicata la revoca di opzione.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società controllate sono definiti nel Regolamento di consolidato per le società del Gruppo.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	3.453.629	3.960.000	(506.371)
Altri conti d'ordine	32.760	36.409	(3.649)

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	16.651	1.511.652	46.000	-	1.574.303
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.945	360.661	46.000	-	422.606

	Costi di impianto e ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	706	1.150.991	-	-	1.151.697
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	8.199	4.662	340.139	113.172	466.172
Ammortamento dell'esercizio	1.110	36.083	67.227	20.000	124.420
Altre variazioni	(7.442)	-	(68.028)	(93.172)	(168.642)
<i>Totale variazioni</i>	<i>(353)</i>	<i>(31.421)</i>	<i>204.884</i>	<i>-</i>	<i>173.110</i>
Valore di fine esercizio					
Costo	24.850	1.516.314	386.139	113.172	2.040.475
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.497	396.745	114.027	113.172	648.441
Valore di bilancio	353	1.119.569	272.112	-	1.392.034

I valori delle immobilizzazioni immateriali acquisite dalla fusione per incorporazione della partecipata "Solaria Bus Srl" sono imputati per il costo storico alla voce "incrementi per acquisizioni", mentre il relativo fondo ammortamento è nella voce "altre variazioni".

Le immobilizzazioni risultano quasi esclusivamente costituite dalla rilevazione del marchio Malpensa Shuttle effettuata nell'esercizio 2020 sulla base del decreto Legge 104/2020. Il valore di suddetto marchio, determinato dalla perizia di esperto indipendente, è pari a 1.150.000 e il periodo di ammortamento è stato definito in 50 anni.

Dettaglio composizione costi pluriennali

Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente, dovute all'incorporazione della partecipata "Solaria Bus Srl". Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

Descrizione	Dettaglio	2022	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>					
	Spese societarie	24.850	16.651	8.199	49
	F.do amm.to spese societarie	24.497-	15.945-	8.552-	54
	Totale	353	706	353-	

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	9.956.944	1.075.427	1.160.425	31.965.096	1.719.697	45.877.589
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.081.925	936.960	999.893	22.697.411	-	27.716.189
Valore di bilancio	6.875.019	138.467	160.532	9.267.685	1.719.697	18.161.400
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	18.291	19.800	34.848	1.011.208	1.041.770	2.125.917
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	32.099	-	290.899	(322.998)	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	1.020	-	-	1.020
Ammortamento dell'esercizio	273.682	44.926	45.664	4.008.031	-	4.372.303
<i>Totale variazioni</i>	<i>(255.391)</i>	<i>6.973</i>	<i>(11.836)</i>	<i>(2.705.924)</i>	<i>718.772</i>	<i>(2.247.406)</i>
Valore di fine esercizio						
Costo	9.975.235	1.112.917	1.194.253	32.987.136	2.438.469	47.708.010
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.355.607	967.477	1.045.557	26.425.375	-	31.794.016
Valore di bilancio	6.619.628	145.440	148.696	6.561.761	2.438.469	15.913.994

Nel costo storico e nel fondo ammortamento di inizio periodo sono imputati i valori delle immobilizzazioni materiali scaturenti dalla fusione per incorporazione della partecipata "Solaria Bus Srl".

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, avevamo provveduto nell'esercizio chiuso al 31/12/2006 a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfetario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

Non si è più proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Si segnala che alla fine dell'esercizio 2008 e nei limiti di cui al D. Lgs. 185/2008 sono stati rivalutati i valori storici degli immobili strumentali di proprietà della società per Euro 2.988.617,00.=. La rivalutazione è stata effettuata sulla scorta della valutazione e stima di valore redatta dall'Architetto Cova Manera di Somma Lombardo utilizzando il metodo della rivalutazione del solo costo storico dei beni. A rivalutazione compiuta il valore residuo dei beni iscritti a bilancio è inferiore al valore economico degli stessi derivante da stima così come vuole la legge. In sede di rivalutazione si è tenuto conto anche del costo di sostituzione dei beni stessi. La rivalutazione è stata effettuata per categorie omogenee escludendo il costo dei terreni edificati sottostanti il costruito. La società ha inoltre scelto di dare valenza fiscale alla rivalutazione medesima imputando a bilancio l'importo dell'imposta sostitutiva computata sull'importo della rivalutazione. Detta imposta è stata assorbita dalla Riserva di Rivalutazione D. Lgs 185/2008.

Si precisa che la società nel 2020 si è avvalsa dell'opportunità offerta dal Decreto Legge 104/2020 (Decreto Agosto) della riapertura dei termini relativi alla rivalutazione dei beni d'impresa, con effetto sia contabile che fiscale attraverso il versamento della relativa imposta sostitutiva. I maggiori valori assoggettati all'imposta sostitutiva ha assunto valenza fiscale nel periodo d'imposta 2021, permettendo così l'immediato allineamento temporaneo civile-fiscale degli ammortamenti. Fra le diverse tecniche contabili di rivalutazione, la società ha optato per la rivalutazione mediante riduzione del fondo ammortamento dei beni, l'intera rivalutazione riduce quindi il fondo ammortamento dei beni, senza modificare il costo storico degli stessi, con il beneficio di allungarne il periodo di ammortamento. Con l'eccezione del marchio "Malpensa Shuttle" per il quale la tecnica contabile di rivalutazione applicata è l'incremento del costo storico del bene stesso.

Il maggior valore attribuito ai beni, pari ad Euro 3.258.594, in sede di rivalutazione ha come contropartita contabile una riserva di Patrimonio Netto (di capitali) d'importo pari alla rivalutazione diminuita dell'imposta sostitutiva dovuta, per un totale di Euro 3.160.836. Tale riserva costituisce ai fini fiscali una riserva di utili in sospensione d'imposta, cioè tassabili sono in ipotesi di distribuzione sia in capo alla società sia in capo ai soci come dividendi.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la società ha ricevuto contributi per l'acquisto degli automezzi. Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo del risconto, con rilevazione della quota di competenza annuale in relazione alla durata del vincolo contrattuale. L'importo eccedente la quota di competenza viene pertanto rilevato all'interno dei risconti passivi pluriennali.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.968.932	2.066.481	83.932	8.119.345
Svalutazioni	2.092.075	-	-	2.092.075
Valore di bilancio	3.876.857	2.066.481	83.932	6.027.270
Variazioni nell'esercizio				
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	970.500	-	-	970.500
Svalutazioni effettuate	900.000	-	-	900.000

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni
nell'esercizio				
Totale variazioni	(1.870.500)	-	-	(1.870.500)
Valore di fine esercizio				
Costo	4.998.432	2.066.481	83.932	7.148.845
Svalutazioni	2.992.075	-	-	2.992.075
Valore di bilancio	2.006.357	2.066.481	83.932	4.156.770

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Si segnala che nell'esercizio in esame è stata effettuata la svalutazione, a diretto decremento del valore di carico della partecipazione, della società controllata "Air Pullman Noleggi S.r.l per Euro 900.000, a seguito della sofferenza della società partecipata dovuta alle conseguenze della crisi pandemica da COVID-19. Ed inoltre il decremento è relativo all'annullamento della partecipazione della società "Solaria Bus Srl" a seguito della sua incorporazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso imprese controllate	700.000	615.000	1.315.000	1.315.000
Crediti verso imprese collegate	269.500	-	269.500	269.500
Totale	969.500	615.000	1.584.500	1.584.500

I crediti immobilizzati sono relativi ai finanziamenti infruttiferi rilasciati dalla società alle partecipate:

- "APF Holding S.r.l." per € 1.315.000;
- "Immobiliare Fossata S.r.l." per € 269.500.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Ragione sociale	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio netto	Risult. Eserc. 2022	% poss.	Ris.pro.quota	Valore PN effett.	Valore in bilancio	Valore quota 31/12/2022	Svalutazione 2022
Imprese controllate										
S.A.C.O. Srl	Assago, Via Enrico Fermi 9	98.800,00	1.245.481,00	1.829,00	51,00	932,79	635.195,31	237.344,40	635.195,31	

Air Pullman Noleggi Srl	Assago, Via Enrico Fermi 9	1.200.000,23	1.635.285,00	- 243.365,00	91,73	- 223.236,88	1.500.045,10	1.656.192,44	1.500.045,10	900.000,00
Air Pullman Espana SL	Calle Velazquez 53, 4° Izq. 28001, Madrid	9.000,00			100,00	-	-	12.820,48		
APF HOLDING S.R.L.	Assago, Via Enrico Fermi 9	100.000,00	82.412,00	- 7.557,00	100,00	- 7.557,00	82.412,00	100.000,00	82.412,00	

Si precisa che la controllata “Air Pullman Espana S.l.” alla fine del corrente esercizio è ancora inattiva.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Ragione sociale	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio netto	Risult. Eserc. 2022	% poss.	Ris.pro.quota	Valore PN effet.	Valore in bilancio	Valore quota 31/12/2022
Imprese collegate azionarie									
Findivo Spa	Assago, Via Enrico Fermi 9	2.343.744,00	8.887.349,00	323.833,00	44,09	142.777,97	3.918.432,17	1.080.510,76	3.918.432,17
Immobiliare Fossata	Torino, Via Ottavio Assarotti 10	10.000,00	306.796,00	- 470.321,00	49,00	- 230.457,29	150.330,04	558.063,25	150.330,04
Imprese collegate									
Piazzardi Srl	Vigevano (PV), Via Naviglio Sforzesco 11	50.000,00	406.969,00	6.219,00	50,00	3.109,50	203.484,50	424.606,50	- 221.122,00
Autostazioni di Milano Srl	Lodi (LO), Via Cavallotti 62	10.000,00	626.709,00	58.639,00	33,00	19.350,87	206.813,97	3.300,00	203.513,97
Partecipazioni in consorzi									
C.A.L. S.c.a r.l.	Vigevano, Via Naviglio Sforzesco 11	20.000,00	38.853,00	7.328,00	15,02	788,49	4.180,58	78.131,71	4.180,58
Maximo liquidazione	S.c.p.a. in Civitavecchia, Via Aurelia Nord 3	340.000,00			1,69	-	-	5.000,00	-
Consorzio SBE		100.000,00					-	800,00	-

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie non è riportata in quanto ritenuta non significativa.

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
----------------------------	---------------------------	--------------------------

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
materie prime, sussidiarie e di consumo	383.579	24.305	407.884
Totale	383.579	24.305	407.884

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	7.802.368	(1.872.572)	5.929.796	5.929.796	-
Crediti verso imprese controllate	4.488.167	(3.297.046)	1.191.121	678.848	512.273
Crediti verso imprese collegate	17.395	185	17.580	17.580	-
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	72.134	(54.269)	17.865	17.865	-
Crediti tributari	1.868.408	(864.777)	1.003.631	953.201	50.430
Imposte anticipate	1.183.778	(22.930)	1.160.848	-	-
Crediti verso altri	2.035.029	(313.842)	1.721.187	1.629.740	91.447
Totale	17.467.279	(6.425.251)	11.042.028	9.227.030	654.150

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante non è riportata in quanto ritenuta non significativa.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli iscritti nell'attivo circolante si riferiscono alla sottoscrizione del prestito obbligazionario ordinario emesso dalla società Findivo S.p.A. iscritto in bilancio al costo di acquisto, già negli esercizi precedenti, con scadenza 31/12/2030.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	7.217.287	7.361.640	14.578.927
danaro e valori in cassa	32.514	40.443	72.957
Totale	7.249.801	7.402.083	14.651.884

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio e con competenza non superiore a 5 anni.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei attivi	94.216
	Risconti Attivi	143.504
	Manutenzioni Plurien	351.667
	Totale	589.387

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Altre destinazioni	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	1.248.000	-	-	-	1.248.000
Riserve di rivalutazione	6.708.391	-	-	-	6.708.391
Riserva legale	249.600	-	-	-	249.600
Riserva straordinaria	20.254.183	636.048	1.200.000	-	19.690.231
Varie altre riserve	(2)	-	-	-	(2)
Totale altre riserve	20.254.181	636.048	1.200.000	-	19.690.229
Utile (perdita) dell'esercizio	636.048	(636.048)	-	2.208.561	2.208.561

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Altre destinazioni	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale	29.096.220	-	1.200.000	2.208.561	30.104.781

Tutte le azioni sottoscritte sono state interamente versate.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.248.000	Capitale	B	-
Riserve di rivalutazione	6.708.391	Capitale	A;B	-
Riserva legale	249.600	Utili	A;B	-
Riserva straordinaria	19.690.231	Utili	A;B;C	-
Varie altre riserve	(2)	Utili	A;B;C	-
Totale altre riserve	19.690.229	Utili	A;B;C	-
Totale	27.896.220			-
Quota non distribuibile				-
Residua quota distribuibile				19.690.229
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Si specifica che il fondo imposte differite (pari ad Euro 337.284 in chiusura d'esercizio) risulta costituito da imposte differite calcolate sulle plusvalenze patrimoniali rateizzate.

Quanto agli altri fondi rischi, essi risultano essere stati stanziati per coprire eventuali perdite e/o oneri connessi, ritenuti di esistenza certa e probabile.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
--	----------------------------	--	--------------------------------------	------------------------------------	--------------------------

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	136.343	8.680	-	8.680	145.023
Fondo per imposte, anche differite	128.803	286.396	77.915	208.481	337.284
Totale	265.146	295.076	77.915	217.161	482.307

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.454.369	784.585	997.509	(212.924)	2.241.445
Totale	2.454.369	784.585	997.509	(212.924)	2.241.445

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS). Negli utilizzi sono compresi anche i versamenti ai fondi di previdenza complementare.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti per obbligazioni	436.000	-	436.000	-	436.000
Debiti verso banche	5.424.286	(731.832)	4.692.454	1.236.738	3.455.716
Debiti verso fornitori	4.680.755	(1.055.107)	3.625.648	3.625.648	-
Debiti verso imprese controllate	2.145.663	(539.497)	1.606.166	1.093.893	512.273
Debiti verso imprese collegate	798.482	(276.159)	522.323	522.323	-
Debiti verso imprese sottoposte	2	298	300	300	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
al controllo delle controllanti					
Debiti tributari	416.080	(39.267)	376.813	376.813	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	536.979	(110.933)	426.046	426.046	-
Altri debiti	3.493.977	(454.343)	3.039.634	3.039.634	-
Totale	17.932.224	(3.206.840)	14.725.384	10.321.395	4.403.989

Prestiti obbligazionari

In relazione ai prestiti obbligazionari si specifica che la società ha emesso N. 2 prestiti obbligazionari non convertibili, interamente sottoscritti dai soci, per un ammontare complessivo di Euro 436.000,00. e specificatamente:

- di Euro 250.000,00.= al tasso del 4% e con scadenza 31/12 /2030;
- di Euro 186.000,00.= al tasso del 6,50% e con scadenza 31/12/2026.

Debiti verso banche

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Debiti verso banche".

Descrizione	Debiti per finanziamenti a medio termine	Totale
debiti verso banche	4.692.454	4.692.454

Si ricorda che la società ha ottenuto in data 10/10/2020, da banca Intesa Sanpaolo Spa, un nuovo finanziamento di € 5.000.000,00 della durata di 72 mesi, di cui 24 in preammortamento, con garanzia di "Mediocredito Centrale S.p.A."

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione per area geografica dei debiti non è riportata in quanto ritenuta non significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti per obbligazioni	436.000	436.000
Debiti verso banche	4.692.454	4.692.454
Debiti verso fornitori	3.625.648	3.625.648
Debiti verso imprese controllate	1.606.166	1.606.166
Debiti verso imprese collegate	522.323	522.323
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	300	300
Debiti tributari	376.813	376.813

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	426.046	426.046
Altri debiti	3.039.634	3.039.634
Totale debiti	14.725.384	14.725.384

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società ha emesso dei prestiti obbligazionari, interamente sottoscritti dai soci, il cui dettaglio è sopra specificato.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi. Si precisa che non vi sono ratei o risconti con durata superiore a 5 anni.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	22.596
	Risconti passivi	2.461.967
	Totale	2.484.563

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi per prestazioni di servizi	32.758.962
Totale	32.758.962

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche non è riportata in quanto non ritenuta significativa.

I contributi in conto esercizio e in conto impianti, ricevuti nel 2022 e con medesima competenza, contabilizzati negli altri ricavi e proventi per l'importo di euro 3.948.732 si riferiscono a:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Contr. CCNL SOLARO	1.038.683	1.038.675
Contr. Reg. Lomb. C/E BUS	276.677	257.981
Contr. Comune. Castellanza	223.798	210.092
Contr. Integrazione Tariffa	1.722.989	327.802
Contributi COVID-19	676.585	29.507
	3.948.732	1.864.057

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
-------------------------	---------------------	-------	--------

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	22.090	44.260	58	66.408

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La svalutazione, effettuata nell'esercizio 2022, è relativa alla partecipazione della Società nella controllata "Air Pullman Noleggi S.r.l." a seguito della perdita di valore della stessa.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio sono stati rilevati contributi straordinari, come sotto specificato nelle informazioni ai sensi all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

A decorrere dall'esercizio 2008 la società e le seguenti controllate: "Air Pullman Noleggi Srl", "S.A.C.O. Srl", dall'anno 2020 e dall'anno 2021 "New TGS Srl", società partecipata al 100% "APF Holding Srl" hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società. Ha seguito della fusione per incorporazione per la controllata "Solaria Bus Srl" è stata comunicata la revoca di opzione.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società controllate sono definiti nel Regolamento di consolidato per le società del Gruppo.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La società ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	4.776.109	373.860
Totale differenze temporanee imponibili	1.238.539	1.026.508
Differenze temporanee nette	(3.537.570)	652.648
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(1.040.293)	(14.680)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	191.274	40.134
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(849.019)	25.454

Dettaglio differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Eccedenza riportabile ACE (per imputazione automat. imp. anticipate)	333.480	(333.480)	-	24,00	-	-	-
Perdite d'esercizio (per imputazione autom. imp. antic.)	4.161.329	240.920	4.402.249	24,00	1.056.540	-	-
Ammort. avviamento eccedenti quota civilistica (storno imp. anticipate)	376.416	(2.556)	373.860	24,00	89.729	3,90	14.580

Dettaglio differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Plusvalenze patrimoniali da tassare in quote costanti (art.86 c.4)	536.676	(324.645)	212.031	24,00	50.888	-	-
Disavanzo fusione SOLARIA	-	1.026.508	1.026.508	24,00	246.362	3,90	40.034

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES ed IRAP)**Determinazione dell'imponibile Ires**

Risultato prima delle imposte **3.240.744**

Onere fiscale teorico con aliquota **777.779**
24,00%

Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:

- quota plusvalenze patrimoniali rateizzate	0
- ammortamenti, altre rettifiche e accantonamenti ex art. 109 TUIR	<u>-1.026.508</u>
Totale	-1.026.508

Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:

- perdite fiscali int. pass. pregressi	<u>1</u>
Totale	1

Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:

- pagamento compensi Amministratori	-333.480
- ammortamento avviamento/costi a deducibilità differita	-2.556
- perdite fiscali e int. pass. pregressi	0
- quota plusvalenze patrimoniali rateizzate	324.645
- ammortamenti, altre rettifiche e accantonamenti ex art. 109 TUIR	<u>0</u>
Totale	-11.391

Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi:

- componenti negativi di reddito non deducibili e altre variazioni permanenti in aumento	1.228.087
- componenti positivi di reddito non imponibili e altre variazioni permanenti in diminuzione	<u>-1.005.058</u>
Totale	223.028

Imponibile fiscale **OK** **2.425.874**

Imposte correnti sul reddito dell'esercizio: -582.210

Onere effettivo 17,97%

Determinazione dell'imponibile Irap

Differenza fra valore e costi della produzione rettificata ai fini Irap		18.005.045
Onere fiscale teorico con aliquota 3,90%	702.198	
<i>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</i>		
- quota plusvalenze patrimoniali rateizzate		0
- ammortamenti, altre rettifiche e accantonamenti ex art. 109 TUIR		<u>-1.026.508</u>
Totale		-1.026.508
<i>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:</i>		
- componenti negativi di reddito non deducibili		-12.856.931
- componenti positivi di reddito non imponibili		<u>0</u>
Totale		-12.856.931
<i>Deduzioni permanenti</i>		0
Imponibile fiscale	OK	4.121.606
<i>Imposte correnti sul reddito dell'esercizio:</i>	-160.743	

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio	1	5	5	297	5	313

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	328.800	17.378

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	6.000	6.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

	Consistenza iniziale, numero	Consistenza finale, numero
AZIONI ORDINARIE	1.248.000	1.248.000

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società ha emesso strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva in quanto viene riportato il dettaglio nella Relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio, l'andamento economico e finanziario della società sembra orientato all'ottenimento di un risultato positivo di gestione in linea con l'esercizio precedente.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas.

La Società, monitorerà costantemente la situazione internazionale, adottando tutte le misure necessarie per evitare negative conseguenze economiche.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni, la Società attesta di aver incassato risorse compensative dei mancati introiti tariffari per € 1.722.989.

Oltre agli altri aiuti di Stato già risultanti dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, così come specificati:

Identificativo di riferimento della misura di aiuto (CAR)	Titolo Misura	Titolo Progetto	Data Concessione	Identificativo componente	Tipo procedimento	Settore di attività	Strumento di aiuto	Elemento di aiuto
22894	SOSTEGNO ALLE IMPRESE RISTORI ESERCENTI TRASPORTO AUTOBUS TURISTICO DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI DI CUI AL D.L. N. 41 DEL 22 MARZO 2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 69 DEL 21 MAGGIO 2021	NCC	13/12/2022	11773394	De Minimis	H.49.3	Sovvenzione/Contributo in interessi	in conto € 4.207,00

22894	SOSTEGNO ALLE IMPRESE RISTORI NCC ESERCENTI TRASPORTO AUTOBUS TURISTICO DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI DI CUI AL D.L. N. 41 DEL 22 MARZO 2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 69 DEL 21 MAGGIO 2021	3/11/2022	11051812 De Minimis	H.49.3	Sovvenzione/Contributo interessi	in conto	€ 20.880,06
22249	Misura per l'erogazione di Misura per ristori per il rinnovo del parco l'erogazione di rotabile a favore delle imprese di di trasporto di persone su ristori per il strada - legge 27 dicembre rinnovo del parco 2019, n. 160 e decreto-legge rotabile a favore 14 agosto 2020, n. 104 delle imprese di trasporto di persone su strada - legge 27 dicembre 2019, n. 160 e decreto- legge 14 agosto 2020, n. 104	30/06/2022	658219 Notifica	H.49.3	Sovvenzione/Contributo interessi	in conto	€ 935.795,08
21472	misure compensative per il Misure trasporto di passeggeri con compensative per autobus non soggetti a il trasporto obblighi di servizio pubblico passeggeri	9/03/2022	10030370 Notifica	H.49.3	Sovvenzione/Contributo interessi	in conto	€ 580.822,14
			10030371 Notifica	H.49.3	Sovvenzione/Contributo interessi	in conto	€ 580.822,15
12627	COVID-19: Fondo di garanzia COVID-19: Fondo PMI Aiuto di stato SA. 56966 di garanzia PMI (2020/N) Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	20/12/2020	4715746 Notifica	H.49.3	Garanzia (se del caso con un riferimento alla decisione della Commissione (10))		€ 5.000.000,00
			4715748 Notifica	H.49.3	Garanzia (se del caso con un riferimento alla decisione della Commissione (10))		€ 178.192,48

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio di € 2.208,561,26 a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Assago (MI), 31/05/2023

Oldrini Ottavia Daniela Benedetta

Oldrini Alessandro Ottavio

Diverio Lina

